NOTES. (1) Bouvines près de Cisoing, entre Lille et Tournai. (2) Guillaume Longue-Épée, fils naturel du roi Henri II. Il avait épousé la comtesse de Salisbury.

Innocentio ordinem ipsum promovere proponenti hoc anno successit ; unde versus :

M, C bis, X sexto cepit qui predical ordo.

Incid. Anno Domini m^occ^oxix^o ac anno prelationis ejusdem 1291
xxvii^o, Honorius papa confirmavit regulam fratrum Vallis Scolarium. Item idem confirmavit regulam fratrum habitantium in monte Carmeli, qui postea propter paganorum insultus compulsi sunt a loco illo per varias mundi partes dispergi ; unde versus ^a. Anno Domini m^occ^oxxi^o ac anno prelationis ejusdem 1291
xxix^o, Kal. Septembris, combustum est fere dimidium 1^o sept.
opidum Sancti Trudonis et ecclesia sancti Sepulcri. In hoc incendio tantum unus vir concrematur.

8. Iste abbas postquam prefuit annis xxx, tandem in lectum egritudinis decidit, et sumptis ecclesie sacramentis devote in Domino obdormivit, sepultusque est in choro psallentium ante gradus. Cujus epytaphium hiis versibus intitulumur :

*Hic sortitus erat nomen de nomine Christi,
Ergo christianum se vita ^b prebuit isti ;
Et quia mente pia coluit pater is te, Maria,
Porrige, virgo, manum salvaque tuum Christianum.*

DE GĒSTIS JOHANNIS ABBATIS PRIMI HUIUS NOMINIS.

1. Anno Domini m^occ^oxxii^o imperii Frederici secundi anno 1293
xii^o (4), ac domini Hugonis Leodiensis episcopi anno xxii^o, defuncto Christiano abbate, xv^o Kal. Octobris, magister 17 sept.
Johannes de Sanctis, decanus ecclesie sancte Marie in Aquisgrani, in abbatem hujus loci postulatur. Super quo Leo-

VARIANTES. ^a Les vers manquent. ^b vite B.

NOTE. (4) La seconde année, comme empereur, la 24^e, comme roi de Sicile. — K.

diensis et Metensis episcopi nimium gavisi, patrocinatorum sese illi in cunctis affectuose sponderunt. Qui humiliter
 1^o novemb. obaudiens, per legatum Romane curie quinto Nonas Novembris in abbatem creatur.

2. Eodem anno episcopus Portuensis et Sancte Rufine cardinalis, apostolice sedis legatus, x^o Kal. Decembris, auctoritate sue legationis eidem mandavit et commisit visitationem in monasteriis. Stabulaus et Malmundarii tam in capite quam in membris exsequendam.

1223 3. Prefatus legatus sequenti anno mandatum illi dirigit in hac forma : C. (1) *miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus, dilecto in Christo Johanni abbati Sancti Trudonis salutem in Christo Jesu. Licet salubriter in sanctis canonibus sit statutum, ut singulis personis singula officia committantur, frequenter tamen personarum consideratis et locorum qualitatibus ac circumstantiis, plures ecclesie conceduntur uni persone de gratia speciali. Hinc est, quod cum abbatiam Tuiciensem sancti Heriberti tibi commiserimus, ne monasterium sancti Trudonis ex nostra commissione jacturam in temporalibus vel in spiritualibus patiatur, tibi legationis qua fungimur auctoritate indulgemus, ut abbas Tuiciensis existens, abbas Sancti Trudonis remaneas, ut utrorumque monasterium et eorum personas auctoritate presentis indulgentie tanquam proprius abbas regas, et plenam curam eorum habeas in temporalibus et spiritualibus ministrandis. Datum Sybergis, xvi^o Kal. Marcii. Incid.*
 14 février. Anno Domini m^occ^oxxvi^o, beatus Franciscus incepit ordinem fratrum Minorum.

NOTE. (1) *Conrardus*. V. un autre texte de cette charte dans *PIOT, Cartulaire I, n^o 148.*

4. Anno Dom. m^occ^oxxviii^o capitulum Leodiense per solempnem commutationem pro curia beati Lamberti dicta Maidieres, que sita est in episcopatu Metensi, acquisivit sibi jus, quod Metensis ecclesia in Leodiensi episcopatu optinuit, medietatem scilicet opidi Sancti Trudonis cum omni dominio et justitia ac ceteris villis ultra Mosam sitis, et hominibus tam nobilibus, clericis quam laicis, et quidquid juris in abbatibus in Leodiensi episcopatu sitis obtinuerit. Quam commutationem Treverensis et Coloniensis archiepiscopi, Gregorius papa et Henricus comes Hollandie, rex Alemanie, et Metensis et Leodiensis episcopi cum suis capitulis confirmaverunt (1). *Incid.* Eodem anno Hugo Leodiensis episcopus confirmavit opido Sancti Trudonis, quod judicio quatuordecim scabinorum, quorum sunt septem episcopi et septem abbatis, omnia in opido agerentur (2). Hoc anno, ut creditur, statutus ab antiquo xiiii scabinorum Sancti Trudonis numerus ad numerum senarium est redactus. Quapropter ut amodo prefatus numerus in sua perfectione perseveraret, per domnum episcopum Leodiensem et abbatem hujus loci et scabinos cum opidanis sic concordatum est, ut quilibet ex istis sex scabinis protine unum opidanum quem vellet eligeret in officium scabinatus, ac domni prefati de duobus reliquis quilibet eorum unum constitueret; tali conditione subnixa, quod deinceps cum contingeret scabinatum vacare, superstites scabini eligere possent infra xl dies unum idoneum in scabinum. Qui si sub prefato dierum numero eligere

VARIANTE. ^a contigerit B.

NOTES. (1) La charte de Jean, évêque de Metz et les ratifications du Roi des Romains, de Thierry II, archevêque de Trèves et de Henri I^{er}, archevêque de Cologne, se trouvent dans CHAPEVILLE II, pp. 246 et suiv. (2) Charte du 26 juin 1227 dans CHAPEVILLE *loc. cit.*, et PIOT, *Cartulaire I*, p. 187.

1227 pretermiserint , tunc episcopus seu abbas, cujus ille scabinus fuerat , unum idoneum quem vellet loco illius constitueret ; quod usque in hodiernum conservatur.

3 mars 5. Anno eodem vi^o Nonas Marcii , Walterus prepositus hujus monasterii in abbatem monasterii sancti Pauli Ulterioris Trajecti assumitur, quod pene desolatum, suis laboribus emendavit. In cujus anniversario habemus ad pytanciam unum modium siliginis. *Incid.* Eodem anno Henricus dux Brabancie moritur, cui filius ejus Henricus succedit (1).

DE GESTIS LIBERTI ABBATIS.

1228 1. Anno Domini m^occ^oxxviii^o, imperii Frederici anno xvii^o ac Hugonis Leodiensis episcopi xxviii^o, defuncto Johanne abbate
24 sept. vii^o anno sue prelationis, x^o Kal. Octob., Libertus ei succedit,
21 janvier 1229 et xii^o Kal. Februarii in ecclesia nostra a domno Hugone episcopo Leodiensi honorifice consecratur. Eodem anno visi sunt in opido nostro pulli quidam semipedes , alii quadrupedes et alii tripedes. Anno Domini m^occ^oxxx^o Hugo Leodiensis episcopus vi^o Idus Aprilis obiit (2) ; qui ecclesie nostre lxxx libras alborum dedit. Cui Johannes de Appia hujus nominis secundus, major prepositus succedit.

2. Tempore hujus abbatis Clemens villicus , de quo supra

NOTES. (1) Erreur : le duc Henri I^{er} mourut le 5 novembre 1235 à Cologne et fut enterré en l'église de St Pierre à Louvain. V. DESROCHES II, p. 126. (2) Hugues de Pierpont mourut l'an 1229, le jeudi saint, qui tombait pour lors le 12 avril ou le 2 des Ides de ce mois. V. GILLES D'ORVAL, p. 250 ; RENIER DE ST JACQUES, édit. ALEXANDRE, p. 143. Ces deux chroniqueurs ne se sont pas servis en cette circonstance du style pascal, usité au pays de Liège ; car Jean d'Aps, successeur de Hugues, est qualifié d'*élu* dans des chartes du 6 août (MIRÆUS *Op. dipl.* III, p. 392) et du 13 décembre 1229 (*Charte de S. Lambert n^o 75*).

narratur, villicationem vel officium sculteti, quod prius^a sub pignore obtinebat, quatuor filiis fratris sui Sarisii, de consensu domni abbatis, coram ministerialibus et scabinis contulit, pro eo quod ipse Clemens ecclesie nostre quandam decimam, que ad officium sculteti pertinebat, dedit. Hec fuit minuta decima de tota villa Sancti Trudonis.

3. Iste domnus Libertus instituit festum sancti Liberti sub festo duplici, et xxx solidos Lovanienses hereditarie acquisivit, quos abbas, qui pro tempore fuerit, singulis annis pytancie fratrum persolvit.

4. Anno Domini m^occ^oxxx^o omne edificium monasterii sancte Katerine, situm in suburbio opidi Sancti Trudonis, quod Ad sanctam Katerinam vocatur, translatum est ad locum magis congruum et confluentium aquarum irriguum, quem locum nobilis domina de Parweis cum omni jurisdictione sua temporali dicto monasterio contulit (1). Sub eadem translatione corpus sanctum Christine Mirabilis, quod vii annis in loco prioris monasterii humatum fuit, exhumatur, et ad locum nove habitationis transfertur. Anno eodem, in die beate Marie Magdalene, Henricus dux Brabantie opidum nostrum Sancti Trudonis obsedit.

5. Anno Domini m^occ^oxxx^o, pridie Nonas Maii, Libertus abbas in presencia domni Johannis Leodiensis episcopi apud Hoyum resignavit, et cessit de abbacia, cum prefuisset laudabiliter et devote annis m^or, mensibus vi, diebus xv.

VARIANTE. ^a pro B.

NOTE. (1) Il s'agit du couvent de Milen. La donation avait été faite par Gobert sire de Bioul. V. la charte confirmative de 1233 dans *MIRÆUS Op. dipl.*, IV, p. 536.

1231

23 juillet.

1285
6 mai

DE GESTIS JOHANNIS HUIUS NOMINIS SECUNDI.

- 1232 1. Anno Domini **m^occ^oxxxii^o** , episcopatus Johannis se-
 cundi anno tercio, Liberto ab abbacia cedente, Johannes abbas
 25 mai Sancti Laurentii in Leodio viii^o Kal. Junii hujus loci abbas
 efficitur, regimine abbacie sancti Laurentii sibi permanente.
 Qui infra tres annos ad usurarios apud Trebas accepit mutuum
 ad summam duorum milium et v^o librarum Turonensium. Anno
 vero quarto, solutione illius mutui neglecta, facta est compu-
 tatio per ipsum abbatem cum Lombardis, et sorte ac usuris
 cum expensis compensatis, abbacia nostra est ipsis usurariis
 in sex milibus et ducentis libris Turonensium obligata, solven-
 dis infra quatuor annos ; de qua summa idem abbas persolvit
 iisdem Lombardis usurariis medio tempore duo milia et vii^o
 libras Turonensium nigrorum. Et sic post hujus abbatis obi-
 tum monasterium nostrum permansit ipsis Lombardis obliga-
 tum in tribus milibus v^o xl libris Turonensium preter usuras.
- 1233 *Incid.* Anno Domini **m^occ^oxxxiii^o** Leodiensis ecclesia cum scrip-
 sisset datum annorum Domini a pasicali tempore incipiens ,
 nunc conformans se Romane et Coloniensi ecclesiis , incepit
 annos Domini a die natalis Domini (1). *Incid.* Anno Domini
 1238 **m^occ^oxxxviii^o** Johannes episcopus Leodiensis secundus hujus no-
 minis moritur (2), cui Willelmus Valentinus electus et a Gre-
 gorio papa confirmatus succedit.
- 1239 2. Anno Domini **m^occ^oxxxix^o**, Kal. Februarii, Johannes abbas
 1^o février hujus loci abbatiam hujus ecclesie ac Sancti Laurentii in
 Leodio resignavit, et in claustro Vallis sancti Lamberti juxta

NOTES. (1) Ce passage est évidemment copié, avec un anachronisme d'un siècle, de la chronique de Hocsem, *proëmium* p. 274. (2) Le 1^{er} ou le 2 mai.

Leodium Cysterciensem habitum induit, ubi infra annum in pace quievit. Qui prefuit huic monasterio VII annis et sex mensibus.

3. Anno eodem prior et conventus receperunt mutuo a prefatis Lombardis per Egidium de Lavor civem Leodiensem VIII^c libras Parisiensium, que faciunt XII^c libras Turonensium.

DE GESTIS THOME ABBATIS.

1. Anno Domini M^oCC^oXXXIX^o, qui fuit primus annus Willelmi 1239
Leodiensis episcopi, postquam Johannes secundus de hac ab-
bacia cessit, Thomas, qui ante ingressum religionis plebanus
ecclesie beate Marie fuit, ortus de mediocribus opidanis, uti-
lis pro populo, postea prepositus hujus loci, vir circumspec-
tus et sedulus, abbas creatur. Qui per negligenciam sui pre-
decessoris invenerat abbaciam ex contractu mutui ad usuram
cum Lombardis apud Treca facto, ut supra narratur, in III^cV^c
et XL libris Turonensium eisdem Lombardis obligatam, item
ex mutuo per priorem et conventum cum prefatis Lombardis,
ut jam refertur, ex necessitate contracto in XII^c libris Turonen-
sium similiter oneratam invenit, quarum summa ascendit usque
III^c VII^c et XL libras Turonensium nigrorum. Anno prelationis
sue secundo Thomas abbas solvit ipsis Lombardis prefatis de
debitis ante creationem sui factis VII^c et XX libras Parisien-
sium; postea facta est computatio cum Lombardis, et ipse
persolvit M^o.VII^c LXVII libras Parisiensium. Summa igitur totalis,
quam abbates Thomas et suus predecessor Johannes diversis
temporibus solverunt, III^c VI^c XLVII libre Parisiensium. Reman-
sit igitur hec ecclesia adhuc dictis usurariis Lombardis obli-
gata ratione supradicti mutui in II^c VII^c XLVII libris Parisien-
sium.

2. Iste abbas per suam diligenciam acquisivit duas partes scultetici officii ; in quo statuit fidelem virum , qui singulis annis VIII mensibus villicavit, aliis vero quatuor mensibus Walterus de Domo Lapidea pro tertia parte villicationis ad se ex dote sue uxoris pertinente villicavit.

1240 3. Anno Domini M^oCC^oXL^o per diligenciam sollicitudinis hujus abbatis hospitale, quod situm fuit in cimiterio nostro, de consensu Jacobi episcopi Prenestini, apostolice sedis legati, translatum est ad locum ubi stat in platea de Stapel (1), conditione tali, quod domus hospitalis dicta, in atrio nostro sita et quicquid habere dinoscitur in platea de Planken in censu et redditibus nostro monasterio perpetue cedet, et in reconpensationem hujus assignavimus prefato hospitali sex bonuaria terre de cultura nostra in Schuroven et molendinum nostrum in Staden jure perpetuo, nosque hospitalis, sicut hactenus fuimus, veri patroni erimus. Circa idem tempus prefatus abbas Romanam curiam adiit, et usum pontificalium ornamentorum, qui ex causa abbati Christiano a papa retractus fuit, de novo ab Innocentio quarto papa, ut eo solempniter uteretur, impetravit (2). Qui etiam plura privilegia pro utilitate ecclesie nostre ab eodem papa obtinuit. *Incid.* Eodem anno Willelmus Leodiensis episcopus in Transalpinis partibus moritur et in Florentia inhumatur, et vacavit sedes duobus annis (3). *Incid.* Anno Domini M^oCC^oXL^o Robertus primus, Lingonensis episcopus, per

1241

NOTES. (1) V. PIOT, *Cartulaire*, t. I, n^{os} 165, 163, 168, 169. (2) V. PIOT, *Cartulaire* I, p. 218. (3) L'évêque Guillaume de Savoie mourut le 1^{er} nov. 1239 ; Robert de Torote, son successeur fut élu, selon Gilles d'Orval, vers la Toussaint de l'année suivante. Le siège ne vaqua donc qu'une année. Quant à la charte que donne CHAPEVILLE, II, 386, en date du jeudi après la Trinité 1240, elle doit être reportée à l'an 1242. V. PIOT, *Cartulaire* I, p. 209.

translationem Leodiensis episcopus efficitur. *Incid.* Tempore hujus episcopi incepit status Beginarum. *Incid.* Anno Domini m^occ^oxl^ov^o, mortuo lantgravio Thuringie, qui a papa Innocentio 1245 quarto super destitutum ab imperio Fredericum in regem Alemanie creatus fuit, vacavit imperium anno uno. Anno sequenti, 1246 vi^o Kal. Novembris (1), Robertus primus Leodiensis episcopus 27 octobre. moritur. Eodem anno Henricus dux Brabancie moritur, cui ejus filius Henricus tercius succedit. *Incid.* Anno Domini m^occ^oxl^ovii^o Willelmus comes Hollandie, nepos ex sorore Henrici 1247 secundi ducis Brabancie, superstite adhuc Frederico secundo ab imperio destituto, Romanam ecclesiam persequente, elaborante papa Innocentio, eligitur in regem Alemanie. Anno eodem Henricus, consobrinus Willelmi electi in regem Alemanie, frater Ottonis comitis Gelrie, Leodiensi ecclesie preficitur (2). Circa idem tempus Innocentius papa quartus instituit festum sacramenti sancte Eucharistie celebrari per omnes ecclesias fidelium.

4. Anno Domini m^occ^oxl^oviii^o, anno primo Willelmi regis Alemanie, B. priorissa totusque conventus monasterii sancte Katerine in Milen (3) compromiserunt per juramentum sub pena excommunicationis in manus Thome abbatis, quod amodo non debeant numerum sanctimonialium et fratrum ac sororum augmentare ultra xl^a personas. Super quo compromisso elaborante Thoma abbate obtinuerunt confirmationem a papa Innocencio quarto. Iste abbas fuit vir activus et sollers. Qui cum

NOTES. (1) Le nécrologe de la Cathédrale fixe le décès de Robert de Torote au XVI des calendes, et Gilles d'Orval au XVII des calendes de novembre, (17 et 16 octobre). (2) Henri de Gueldre fut élu, selon Gilles d'Orval, le 6 des calendes d'octobre (26 septembre) et selon Hocsem, le 6 des ides d'octobre (10 octobre) 1247. CHAPEVILLE II, pp. 269 et 276. (3) Milen ou Nonnenmielen, près de S^t Trond.

non haberet consanguineos valentes resistere monasterio injuriantibus, contraxit familiaritatem cum Johanne de Follonia, potenti opidano, emptisque quinque bonuariis terre arabilis et eidem in feodum collatis, fecit illum vasallum suam. Qui fideliter eidem pro muro contra adversarios fuit. Eodem anno
 29 octob. abbas Thomas obiit **iiii^o Kal. Novemb.** Cujus corpus sepultum est ante altare sancte Elizabeth, habens tale epytaphium :

Gessit digna legi Thomas abbas, quia legi

Astrixit multos ipsius dogmate fultos.

Divinam verbum bene prompserat, et quod acerbum

Peccator gessit, hoc confessore recessit.

Ecclesie decori quod reddita mitra labori

Ejus inest, memori jure nequitque mori,

Ut viva fama sculptum facit huic epygrama

Horum lectores, estote sui memores.

DE GESTIS WILLELMI ABBATIS HUIUS NOMINIS PRIMI.

1249 1. Anno Domini **m^occ^oxlviij^o**, Willelmi regis Romanorum anno primo et Henrici Leodiensis electi anno secundo Willelmus, investitus Sancte Marie Aquisgrani, in abbatem Sancti Trudonis postulatur, quia erat vir devotus et literatus valde ; quem rex Alemanie precipue diligebat et pro suo secretario tenebat. Pro cujus confirmatione ad Romanam curiam missum fuit et optentum. Alii dicunt quod una die habitum monasticum induit, die sequenti professionem fecit, et tertia die abbas efficitur mensis Februarii die quinta. *Incid.* Eodem anno
 5 fevrier Willelmus Hollandie comes, in regem Alemanie electus, Aquisgrani opidum et sedem regni per vi menses obsedit, et per violentiam aquarum, mediantibus elevatis altis aggeribus intra menia profluentium, Aquenses ad deditionem non compulit, sed inedia tandem fatigatos aperire portas artavit. Sicque per legatum curie Romane in regem Alemanie consecratur.

2. Anno eodem cum idem abbas ecclesiam istam prefatis mercatoribus Lombardis in n^o vi^o XLVIII libras Parisiensium obligatam inveniret, sepedicti Lombardi, quia per triennium ante sui creationem cessatum fuit a particularibus solutionibus contracti mutui, que diversis temporibus fieri debebant, gravissimas et intolerabiles usuras petebant. Propter quod idem abbas, licet invitus, necessitate compulsus cum eisdem plus quam vi annis placitavit in curia Romana, et tandem fecit cum ipsis computationem anno Domini M^oCC^oLV^o de n^o III^o et LXXX libris Parisiensium infra decem annos particulariter persolvendis. Quam summam idem abbas totam sub tali statuto termino persolvit. Sed quia quandoque statuto termino particulam non solvit, ideo sub diversis temporibus pro usuris LXXIII^o libras Parisiensium solvit. Item idem abbas pro tractatibus, quos cum mercatoribus istis in diversis partibus Lugduno, Lauduno, Cameraco et alibi habuit, pro testibus et advocatis exposuit v^o marcas Leodienses. Summa omnium predictarum, que abbas Willelmus solvit et expendit pro debitis suorum predecessorum infra XXII annos, n^o CLXXXIII marce Leodienses. Item summa omnium que exposuit ad mandatum pape Alexandri pro vigesima, pro cardinalibus et pro legatis, infra annum LXI et LXXI, n^o VIII^o LX marcas Leodienses; item pro dampnis diversarum guerrarum et tempestatum n^o marcarum Leodiensium. Summa igitur pecunie, quam ecclesia ista diversis partibus solvit pro contractu ad usuras cum Lombardis, ultra et preter sortem ascendit ad quatuor milia librarum Parisiensium, que dicuntur tunc valuisse sex milia librarum Turonensium nigrorum. Et sic plenarie omnia persoluta sunt anno Domini subsequente M^oCC^oLXV^o.